

A photograph of a cornfield with tall green stalks and tassels under a clear blue sky. A red speech bubble is overlaid on the right side.

**Finanz-
ergebnis
2021**

**Bilanzmedien-
konferenz**

23. Februar 2022

Auf einen Blick

	2021 CHF Mio.	2020 CHF Mio.	2019 CHF Mio.	2018 CHF Mio.	2017 CHF Mio.
Bilanz					
Bilanzsumme	32 866,9	29 769,7	27 280,0	25 340,8	24 212,2
Hypothekarforderungen	21 666,0	20 531,6	19 600,6	18 718,4	18 165,6
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	20 738,2	18 794,0	17 486,8	16 717,7	16 689,7
Erfolgsrechnung					
Geschäftsertrag	385,8	355,7	362,2	358,5	366,9
Geschäftserfolg	176,1	162,0	171,1	165,2	172,1
Jahresgewinn	140,8	138,1	136,8	134,5	133,3
Ausschüttungen auf Zertifikatskapital	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0
Ausschüttungen an den Kanton ¹⁾	60,2	60,1	60,1	60,0	60,0
Weitere Angaben					
Personalbestand (Durchschnitt der Vollpensen)	756	710	687	685	673
Anzahl Niederlassungen (inkl. Mobile Bank)	25	24	23	23	23
Kundenvermögen	25 133	22 497	21 530	19 633	19 782
Durchschnittliche Zinsmarge	1,051%	1,126%	1,174%	1,245%	1,322%
Return on Equity	6,95%	6,60%	7,21%	8,08%	8,99%
Quote Kernkapital (CET 1)	18,71%	20,16%	20,39%	20,35%	20,02%
Cost-Income-Ratio I	48,09%	49,99%	47,42%	46,95%	48,10%
Cost-Income-Ratio II	54,35%	54,46%	52,75%	53,93%	53,10%
Kantonalbankzertifikat					
Jahresschlusskurs (in CHF)	910,00	940,00	920,00	908,00	904,50
Nominalwert (in CHF)	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
Dividende je Zertifikat (in CHF)	35,00	35,00	35,00	35,00	35,00
Börsenkapitalisierung ²⁾	1 974,7	2 039,8	1 996,4	1 970,4	1 962,8

¹⁾ inkl. Abgeltung Staatsgarantie und Verzinsung Dotationskapital bis 2017

²⁾ Zertifikats- und Dotationskapital

Bilanz

per 31. Dezember 2021

(vor Gewinnverwendung)

Aktiven

	31.12.2021 CHF 1000	31.12.2020 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Flüssige Mittel	5 441 967	4 793 684	648 284	13,52
Forderungen gegenüber Banken	1 397 897	1 066 321	331 575	31,10
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	28 586	22 100	6 486	29,35
Forderungen gegenüber Kunden	2 345 566	1 657 549	688 017	41,51
Hypothekarforderungen	21 666 036	20 531 644	1 134 392	5,53
Handelsgeschäft	17 139	16 695	444	2,66
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	6 713	4 649	2 064	44,39
Finanzanlagen	1 752 592	1 515 288	237 304	15,66
Aktive Rechnungsabgrenzungen	25 844	28 418	-2 574	-9,06
Beteiligungen	78 346	24 565	53 781	218,94
Sachanlagen	87 871	93 555	-5 684	-6,08
Sonstige Aktiven	18 327	15 219	3 107	20,42
Total Aktiven	32 866 883	29 769 688	3 097 196	10,40
Total nachrangige Forderungen	11 982	0	11 982	0,00
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0,00

Passiven

	31.12.2021 CHF 1000	31.12.2020 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Verpflichtungen gegenüber Banken	1 547 982	814 619	733 364	90,03
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 173 720	1 336 996	-163 276	-12,21
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	20 738 260	18 794 050	1 944 210	10,34
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	0	0	-
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	2 248	969	1 279	132,04
Kassenobligationen	2 336	4 778	-2 442	-51,11
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	6 552 000	6 041 000	511 000	8,46
Passive Rechnungsabgrenzungen	95 255	99 824	-4 569	-4,58
Sonstige Passiven	44 838	69 161	-24 324	-35,17
Rückstellungen	54 129	46 330	7 799	16,83
Reserven für allgemeine Bankrisiken	1 303 832	1 268 832	35 000	2,76
Gesellschaftskapital	217 000	217 000	0	0,00
Gesetzliche Gewinnreserve	990 497	934 427	56 070	6,00
Eigene Kapitalanteile	-5 068	-3 491	-1 577	45,16
Gewinnvortrag	9 099	7 057	2 041	28,92
Jahresgewinn	140 756	138 135	2 620	1,90
Total Passiven	32 866 883	29 769 688	3 097 196	10,40
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0,00
– davon mit Wandlungspflicht und/ oder Forderungsverzicht	0	0	0	0,00

Ausserbilanzgeschäfte

	31.12.2021 CHF 1000	31.12.2020 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Eventualverpflichtungen	199 493	232 366	-32 873	-14,15
Unwiderrufliche Zusagen	1 072 175	1 020 038	52 137	5,11
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	1 097 705	700 177	397 528	56,68
Verpflichtungskredite	0	0	0	0,00

Erfolgsrechnung 2021 und Gewinnverwendung

	2021 CHF 1000	2020 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	268070	288578	-20508	-7,11
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	5456	8741	-3285	-37,58
Zinsaufwand	6153	-21767	27920	-128,27
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	279679	275552	4127	1,50
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-2880	-18788	15908	-84,67
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	276800	256764	20035	7,80
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	61591	53022	8569	16,16
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	10409	8347	2062	24,71
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	22461	21586	875	4,05
Kommissionsaufwand	-9636	-9587	-48	0,51
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	84825	73368	11457	15,62
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	17934	18043	-109	-0,60
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	4508	3390	1118	32,99
Beteiligungsertrag	2108	2757	-649	-23,53
Liegenschaftenerfolg	1683	1471	212	14,44
Anderer ordentlicher Ertrag	135	58	77	133,88
Anderer ordentlicher Aufwand	-2163	-101	-2062	2037,25
Übriger ordentlicher Erfolg	6272	7574	-1302	-17,19
Geschäftsertrag	385831	355750	30081	8,46
Personalaufwand	-120677	-112805	-7872	6,98
Sachaufwand	-64868	-65025	158	-0,24

Fortsetzung Erfolgsrechnung und Gewinnverwendung

	2021 CHF 1000	2020 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Geschäftsaufwand	-185 545	-177 830	-7 714	4,34
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-20 772	-19 640	-1 132	5,77
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-3 365	3 747	-7 112	-189,82
Geschäftserfolg	176 149	162 026	14 123	8,72
Ausserordentlicher Ertrag	361	1 328	-968	-72,86
Ausserordentlicher Aufwand	-3	-30	27	-88,79
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-35 000	-24 000	-11 000	45,83
Steuern	-750	-1 189	439	-36,91
Jahresgewinn	140 756	138 135	2 620	1,90
Gewinnverwendung				
Jahresgewinn	140 756	138 135	2 620	1,90
Gewinnvortrag	9 099	7 057	2 041	28,92
Bilanzgewinn	149 854	145 193	4 662	3,21
Ausschüttungen auf dem Zertifikatskapital	-19 950	-19 950	0	0,00
Abgeltung Staatsgarantie	-4 223	-4 144	-79	1,90
Ablieferung an den Kanton Basel-Landschaft	-56 000	-56 000	0	0,00
Zuweisung an die gesetzliche Gewinnreserve	-56 000	-56 000	0	0,00
Gewinnvortrag	13 682	9 099	4 583	50,37

Kontakt

Medien/Investor Relations,

medien@blkb.ch

investoren@blkb.ch

BLKB

Rheinstrasse 7

4410 Liestal

Telefon

+41 61 925 94 94

blkb.ch